№

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> /дата/

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Захаровой Е.А.,

при помощнике судьи Степановой Е.А., секретаре Черкавском М.А.,

с участием государственных обвинителей –помощника прокурора 

<

адрес> Сычевой А.С., заместителя прокурора 

<

адрес> Городилова Д.С.,

защитника – адвоката Залешина К.А.,

подсудимого ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО12, /дата/ 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период до /дата/, более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, находящегося в неустановленном месте, имеющего в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее — неустановленное лицо), достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, будучи осведомленным об относительной безопасности бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств путем их помещения в тайники с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, дистанционного приёма заказов на их приобретение от покупателей посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Осуществляя свои преступные намерения, в период до /дата/, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо для осуществления своих преступных планов посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, находясь в неустановленном месте, подыскало фио8 (данные о личности сохранены в тайне), использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Element» учетную запись «ronninboy», и в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, предложило ему вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, пообещав последнему высокий доход от преступной деятельности. фио8., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, движимый корыстью, нуждающийся в денежных средствах, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, в период до /дата/ согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, в /дата/ году, в период до /дата/, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо для осуществления своих преступных планов посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, находясь в неустановленном месте, подыскало ФИО12, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» учетную запись «

<

данные изъяты>», и в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, предложило ему вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, пообещав последнему высокий доход от преступной деятельности. ФИО12, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, движимый корыстью, нуждающийся в денежных средствах, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, в /дата/ году, в период до /дата/, более точные дата и время не установлены, согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Неустановленное лицо, вступив в преступный сговор с фио8 и ФИО12 распределило роли при совершении преступления следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей роли:

· подыскивает оптовые каналы поставки наркотических средств;

· незаконно приобретает у иных неустановленных лиц в целях незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств в крупном размере;

· получает от неустановленных лиц информацию о местонахождении тайников с приобретенными наркотическими средствами в крупном размере;

· посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает фио8 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в крупном размере, которому поручает их извлечение из тайников, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее сокрытие расфасованных наркотических средств для ФИО12;

· посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от фио8 информацию о месте и количестве оборудованных им тайников закладок с расфасованными наркотическими средствами для ФИО12;

· посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает ФИО12 сведения о местонахождении тайников с расфасованными наркотическими средствами, оборудованных фио8, поручает их извлечение из тайников, и организацию розничных тайников с наркотическими средствами, для сбыта покупателям;

· посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО12 отчет о количестве оборудованных им тайников с наркотическими средствами;

· создает и администрирует сайт автоматических продаж «

<

данные изъяты>»);

· передает ФИО12 логин и пароль для доступа к учетной записи интернет-магазина для его администрирования, внесения на виртуальную витрину описаний мест нахождения тайников с наркотическим средствами, оборудованных им для сбыта покупателям;

· подыскивает покупателей наркотических средств, анализирует покупательский спрос, уровень автоматизированных продаж, остатков наркотических средств на виртуальных витринах интернет-магазина «

<

данные изъяты>»);

· незаконно сбывает наркотические средства посредством сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>»), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

· перечисляет часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств на расчетные счета, используемые ФИО12 и фио8

фио8 согласно своей роли:

· посредством программы мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица, действующего с ним в соучастии, информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере, предназначенных для незаконной передачи ФИО12;

· извлекает из тайников сведения о которых получает от неустановленного лица, действующего с ним в соучастии, оптовые партии наркотических средств в крупном размере;

· по указанию неустановленного лица, действующего с ним в соучастии, производит фасовку наркотических средств на более мелкие партии с целью дальнейшей незаконной передачи ФИО12 путем помещения в тайники на территории 

<

адрес>; 

· доставляет расфасованные наркотические средства к местам оборудования тайников, где помещает их в тайники на территории 

<

адрес>;

· посредством программы мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу, действующему с ним в соучастии, информацию о месте расположения и количестве оборудованных им тайников с расфасованными наркотическими средствами;

· получает от неустановленного лица на свой расчетный счет часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО12 согласно своей роли:

· посредством программы мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица, действующего с ним в соучастии, информацию о месте нахождения тайников с расфасованными наркотическими средствами в крупном размере, предназначенными для последующего незаконного сбыта, оборудованных фио8;

· извлекает из тайников, оборудованных фио8, расфасованные наркотические средства в крупном размере;

· доставляет наркотические средства к местам оборудования тайников, где помещает их в тайники на территории 

<

адрес>;

· загружает на сайт автоматических продаж «

<

данные изъяты>») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическими средствами, с приложением их фото, привязке к GPS-координатам, их массе и стоимости;

· посредством программы мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчитывается перед неустановленным лицом, действующим с ним в соучастии, об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами;

· получает от неустановленного лица логин и пароль для доступа к учетной записи интернет-магазина для его администрирования, внесения на виртуальную витрину описаний мест нахождения тайников с наркотическим средствами, оборудованных им для сбыта;

· получает от неустановленного лица на свой расчетный счет часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств.

/дата/ фио8. добровольно отказался от осуществления преступной деятельности с неустановленным лицом и ФИО12, обратившись к сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, и сообщив последним логин и пароль от своей учетной записи в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>», при помощи которых он осуществлял общение с неустановленным лицом. 

После чего сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период с /дата/ в отношении неустановленного лица было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого переписка с неустановленным лицом в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» осуществлялась сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ФИО12 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3 – ФЗ совершили особо тяжкое преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период до 13 часов 20 минут /дата/, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо с целью незаконного сбыта, действуя совместно и согласованно с ФИО12, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, исполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах через тайник, расположенный на участке местности с GPS-координатами: №, на расстоянии 570 метров от 

<

адрес>, у иного неустановленного лица незаконно приобрело упакованное в полимерный сверток наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

После чего, при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, совместно и согласованно с последним, находясь в неустановленном месте, используя программу мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», /дата/ в 13 часов 20 минут, отправило на учетную запись фио8 («

<

данные изъяты>») сведения о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в том же размере и в тех же целях и поручило извлечь из тайника вышеуказанное наркотическое средство. /дата/, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования указанного участка местности с GPS-координатами №, расположенного на расстоянии 570 метров от 

<

адрес>, было изъято упакованное в полимерный сверток наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером,

Продолжая проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», в соответствии с указаниями о необходимости фасовки части наркотического средства — 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и организации тайника для передачи ФИО12, полученными от неустановленного лица /дата/ в 02 часа 50 минут в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, /дата/ в 11 часов 50 минут был изготовлен муляж наркотического средства — 

<

данные изъяты>, в крупном размере, упакованного в полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, который /дата/, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут был помещен в тайник в земле у поваленного дерева на участке местности с GPS-координатами №, расположенным в 110 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет /дата/ в 14 часов 00 минут было сообщено неустановленному лицу.

Далее, в период с 14 часов 00 минут /дата/ до 15 часов 40 минут /дата/, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, совместно и согласованно с последним, посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО12 информацию о местонахождении организованного при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» тайника с муляжом наркотического средства — 

<

данные изъяты> и поручило извлечь из тайника вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, /дата/ около 15 часов 40 минут ФИО12, продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом преступный умысел, в соответствии со своей ролью и возложенными на него обязанностями, осознавая общественную опасность совместных с неустановленным лицом действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив информацию о месте нахождения тайника с муляжом наркотического средства, прибыл на участок местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 110 метрах от 

<

адрес> где /дата/ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут извлек из тайника муляж наркотического средства — 

<

данные изъяты>, упакованный в полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, который, находясь в то же время, в том же месте, поместил в карман куртки, надетой на нём и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

/дата/ около 16 часов 00 минут в 20 метрах от 

<

адрес> ФИО12 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, после чего в тот же день, т.е. /дата/ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО12, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в кармане куртки, надетой на нём, обнаружен и изъят муляж наркотического средства — 

<

данные изъяты>, в крупном размере, упакованный в полимерный пакет, который ФИО12 и неустановленное лицо, действуя совместно, намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Однако ФИО12 и неустановленное лицо не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном рамере по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия при указанных выше обстоятельствах были пресечены сотрудниками полиции и указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 виновным себя в указанном преступлении признал и показал, что он действительно занимался сооружением «закладок» с /дата/ года. Когда он был задержан, он добровольно отвечал на все вопросы, дал явку с повинной. В 

<

данные изъяты> он приехал в /дата/ года, в /дата/ года его отчислили из лицея. Он употреблял наркотические средства, работал неофициально. С обстоятельствами, указанными в обвинительном заключении, согласен. Действительно /дата/ он по полученным им координатам на участке на 

<

данные изъяты> извлек из тайника сверток, в котором был гашиш. Расфасовкой наркотиков он занимался дома, за что получал денежное вознаграждение.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон, ФИО12 показал, что наркотические средства он употребляет около 4 месяцев, примерно один раз в неделю, а именно гашиш, путем курения. Последний раз он употребил гашиш /дата/. Алкогольные напитки он не употребляет. 

С фио9 он знаком всю свою жить, так как они рядом проживали и учились в одной школе, поддерживали дружеское общение. С фио10 он также знаком очень давно, так как его бабушка проживала в 

<

адрес>, он приезжал к той, они поддерживали дружеское общение. 

В связи с малым денежным доходом в конце /дата/ года он решил устроиться закладчиком в Интернет-магазин по продаже наркотических средств, так как знал, что занимаясь таким видом деятельности, можно быстро заработать денежные средства. С этой целью он начал переписку с Интернет-магазином «

<

данные изъяты>», в боте данного магазина в мессенджере «

<

данные изъяты>», где ему администратор сказал, что дальнейшее общение по поводу устройства на работу, будет осуществляться через программу моментальных сообщений «

<

данные изъяты>». После того, как он скачал указанное приложение, зарегистрировался, то выбрал себе ник «

<

данные изъяты>». 

После чего ему написал оператор с ником «

<

данные изъяты>», какие-либо анкетные данные которого ему не известны, тот их не сообщал, он не спрашивал. «

<

данные изъяты>» спросил, есть ли у него деньги на залог, для устройства на работу, на что он сказал, что денег нет, тогда тот сказал, что возможно устроиться закладчиком без залога. Его это устроило, в этот же день другой оператор, который представился как «

<

данные изъяты>», какие-либо анкетные данные которого ему также не известны, выдал ему первый мастер клад с гашишем, в котором находилось 4 свертка, вес был фасованный по 

<

данные изъяты>, общим весом 

<

данные изъяты>. Операторы предоставляли ему логин и пароль от сайта, куда он самостоятельно мог загрузить фотографии с указанием GPS-координат, которые он делал через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», по сооруженным им тайникам-закладкам с наркотическим средством, а иногда тот отсылал подготовленные им тайники с наркотиками лицу, использующему ник в мессенджере «

<

данные изъяты>». За каждую сделанную им закладку с наркотическим средством, весом в 

<

данные изъяты> он получал деньги в сумме 600 рублей. 

Расчет производил другой оператор, который представлялся как «

<

данные изъяты>», какие-либо анкетные данные которого ему также не известны, а именно денежные средства поступали на счет переводом, без указания счета и данных отправителя. С целью получения зарплаты он оформил виртуальную банковскую карту на подставное лицо, доступ к карте возможно получить только при входе в мобильное приложение, данные лица он в настоящее время не помнит. Со временем доверие магазина к нему увеличилось и ему начали давать мастер клады больших весов, от 

<

данные изъяты>, не фасованные. После от оператора поступали указания по фасовке, а именно по сколько грамм наркотического средства должно находиться в одном свертке, упаковку свертка он делал на свое усмотрение. Фасовал он у себя дома, по месту проживания. 

/дата/ «

<

данные изъяты>» скинул ему ссылку, при открытии которой открылась фотография с указанием местоположения с очередным мастер кладом – нефасованным 

<

данные изъяты>, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, который он должен был забрать, после чего расфасовать и соорудить тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Тайник находился в лесополосе, расположенной в 

<

адрес> по GPS-координатам № Так как адрес с мастер кладом пришел ему поздно вечером, он принял решение ехать забирать его на следующий день.

/дата/ он поехал забирать мастер клад, с ним пошли два его товарища – фио9 и фио10, которые о его преступной деятельности ничего не знали, поехали просто, чтоб развеяться. После того, как они прибыли на место, в лесополосу, расположенную недалеко от 

<

адрес>, они пошли с фио9 и фио10 дальше в лес.

Когда он подобрал из тайника по полученным от оператора координатам сверток белого цвета, на котором имелась надпись «

<

данные изъяты>», с наркотическим средством, фио9 и фио10 этого не видели, он положил сверток в карман куртки, которая была надета на нем. Они стали выходить из леса к дороге и в этот момент к ним подошли неизвестные им мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, и сказали что они задержаны по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого с участием двух участвующих лиц мужского пола, было обнаружено и изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с перепиской, касающейся незаконного оборота наркотиков, сверток белого цвета с рукописной надписью «

<

данные изъяты>», две банковские карты, связка ключей. Далее, также с участием двух участвующих лиц был произведен осмотр его квартиры, где были изъяты электронные весы, полимерные пакеты с застежкой рельсового типа, 7 мотков изоленты различных цветов, неодимовые магниты. Данные предметы предназначались для расфасовки наркотического средства

После чего он был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где им была написана явка с повинной, в которой он чистосердечно признался в совершенном им преступлении. В содеянном раскаивается, вину полностью признает. (

<

данные изъяты>)

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон, ФИО12, показал, что сущность предъявленного обвинения ему понятна. Ранее данные показания в качестве подозреваемого он полностью поддерживает, к ранее данным показаниям может добавить только то, что информацию о местонахождении тайника - «закладки» с «муляжом» наркотического средства 

<

данные изъяты> он получил /дата/. 

<

данные изъяты>).

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО12 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает допустимыми: показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель фио9, будучи допрошенным на предварительном следствии, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим товарищем ФИО12, данную квартиру снимает по договору аренды ФИО12 

С ФИО12 он знаком более 8 лет, они учились в одной школе в 

<

адрес>, поддерживали дружеское общение. Когда он приехал в 

<

адрес> и стал проживать совместно с ФИО12, он не спрашивал, чем Синий занимается. 

/дата/ в дневное время он сказал ФИО12 и фио10, что ему нужно в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить себе куртку, они согласились прогуляться с ним до торгового центра. Далее в ТРЦ «

<

данные изъяты>» они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», где он купил себе куртку. После чего вышли на улицу и ФИО12 вызвал «яндекс такси», сказал, что нужно съездить, но не сказал куда именно и зачем, но они решили съездить с тем. Приехав на место, точный адрес он не помнит, так как плохо ориентируется в 

<

адрес>, они вышли из машины, радом находилась лесополоса, они направились вглубь леса, зачем они туда приехали, ФИО12 так и не говорил, впереди шел ФИО12, за ним шел фио10, он шел в конце. Когда они прошли около 5 минут, ФИО12 сказал, чтобы они шли обратно, они развернулись и пошли в обратном направлении, к дороге. Пока он шел смотрел в свой мобильный телефон, в этот момент к ним подошли ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сказали, что они задержаны по подозрению в совершении преступления. 

После ему стало известно, что у ФИО12 в ходе проведения личного досмотра был обнаружен сверток, в котором должно было находится наркотическое средство. (т.1 л.д.150-152).

Свидетель фио10, будучи допрошенным на предварительном следствии, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что с ФИО12 и фио9 он знаком около 4 лет, так как его бабушка проживает в 

<

адрес>, где они также проживали, они поддерживали дружеское общение. ФИО12 приехал жить в 

<

адрес> два года назад, так как учился в 

<

данные изъяты>, однако ФИО12 отчислили месяц назад, но тот продолжил проживать в 

<

адрес>. Около двух недель назад в 

<

адрес> также приехал жить фио9 на заработки, стал проживать в съемной квартире совместно с ФИО12

/дата/ в дневное время фио9 сказал ему и ФИО12, что ему нужно в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить себе куртку, они согласились прогуляться с фио9 до торгового центра. Далее в ТРЦ «

<

данные изъяты>» они стали гулять по магазинам. После чего вышли на улицу и ФИО12 вызвал «

<

данные изъяты>», сказал им, что хочет поехать покататься, но не сказал куда именно и зачем, но они решили съездить с тем. Приехав на место, точно адрес он не помнит, на 

<

адрес>, они вышли из машины, прошлись около жилых домов и вышли к лесополосе. 

Они направились в лес, зачем они туда приехали, ФИО12 так и не говорил, шел впереди, а они с фио9 шли за тем. Когда они прошли около 5 минут, ФИО12 сказал, чтобы они шли обратно, они развернулись и пошли в обратном направлении, к дороге. Он шел впереди, фио9 и ФИО12 шли позади него, на расстоянии нескольких метров, в этот момент к ним подошли ранее незнакомые им мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сказали, что они задержаны по подозрению в совершении преступления. 

После ему стало известно, что у ФИО12 в ходе проведения личного досмотра был обнаружен сверток, в котором должно было находится наркотическое средство. 

Он никогда не спрашивал у ФИО12 работает ли тот где-то, и тот никогда не рассказывал. Откуда у ФИО12 были денежные средства, ему не известно. (

<

данные изъяты>).

Свидетель фио1, будучи допрошенным на предварительном следствии, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что /дата/ около 17 часов 10 минут к нему обратились сотрудники полиции и пригласили его принять участие при проведении оперативных мероприятий. Он согласился. За сотрудниками он прошел к служебному автомобилю, который был припаркован у 

<

адрес>, сотрудники пригласили еще одного мужчину в роли понятого, после их пригласили присесть в автомобиль, в котором находился молодой парень, представившийся как Синий Иван. Как пояснил сотрудник полиции, Синий был задержан при попытке сбыта наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил, что будет проводиться личный досмотр Синего, также разъяснил права и обязанности всем лицам, все было понятно, после Синему сотрудник полиции задал вопрос, имеются ли у последнего при себе запрещенные предметы, или наркотические средства или иные запрещенные предметы, на что Синий ответил, что имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он забрал и должен был впоследствии сбыть. Далее, при досмотре Синего в кармане куртки был обнаружен сверток, который был перемотан бумажным скотчем, на нем была еще цифра, там же, обнаружена связка ключей, далее в кармане кофты обнаружен телефон «

<

данные изъяты>». В сумке, которая находилась при Синем, обнаружен паспорт на его имя, и банковские карты. Сотрудники полиции уточнили у Синего, имеется ли у того переписка, касающаяся его незаконной деятельности, тот пояснил, что имеется и продемонстрировал, действительно в одном из приложений была такая переписка. Далее, все обнаруженные предметы были изъяты, часть из которых упакованы в полимерные пакеты, завязаны нитями и приклеены бумажные этикетки с надписями, оттиском печати и подписями всех лиц. После составления протокола, сотрудник зачитал его вслух, все было записано верно, сначала расписался Синий в протоколе, потом все остальные. В ходе проведения личного досмотра сотрудники фотографировали. (

<

данные изъяты>)

Свидетель фио2 показала, что она принимала участие в качестве понятой при проведении обыска в квартире подсудимого, указав процедуру и порядок проведения указанного действия и правильность отражений его результатов в составленном при этом протоколе, с которым она были ознакомлена и подписала. Кроме того, указала, что по поводу обнаруженного подсудимый говорил, что это принадлежит ему, он хотел подзаработать.

Свидетель фио8. (данные о личности которого сохранены в тайне), будучи допрошенным на предварительном следствии, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что ему известно, что на территории 

<

адрес> существует Интернет-магазин «

<

данные изъяты>»). Данный Интернет-магазин занимается продажей наркотических средств посредством тайников - «закладок».

Так как он ранее являлся потребителем наркотических средств, в данном Интернет-магазине он около 3 лет назад приобретал наркотическое средство — 

<

данные изъяты>. Он данный магазин нашел на Интернет-площадке «

<

данные изъяты>», заходил туда через браузер «

<

данные изъяты>». В последствие он вел переписку и приобретал наркотические средства посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». Данный Интернет-магазин осуществляет продажу наркотических средств посредством «бота автоматических продаж», то есть не конкретный человек. Спустя какое-то время, ему написали от данного Интернет-магазина и предложили работать у них в магазине «закладчиком», то есть сооружать тайники - «закладки» с наркотическим средствами. Для этого ему необходимо было отправить фотографию своего паспорта первой и второй страницы с местом регистрации, залог вносить не нужно было. Он согласился, после этого ему подробно рассказали, как и что он должен делать, в том числе установить мессенджер «

<

данные изъяты>», что он и сделал. После чего в мессенджере «

<

данные изъяты>» он создал ник 

<

данные изъяты>». Переписку он вел с никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Данные лица под вышеуказанными никами давали ему указания, а именно где забирать оптовые клады с наркотическим средствами, где сооружать тайники - «закладки» с наркотическим средствами, и после передавать информацию о местонахождении сделанных им тайников - «закладок». Несколько месяцев назад, а именно около 6 месяцев назад он стал занимать в Интернет-магазине должность «склада», то есть забирать оптовые партии наркотических средств и после сооружать тайники - «закладки» с наркотическим средствами с различными массами и большими и маленькими. Данные тайники - «закладки» с наркотическим средствами он сооружал для розничных курьеров. 

В конце /дата/ года он осознал, что занимается противоправной деятельностью, узнал о виде и размере наказания за данное занятие и решил перестать заниматься данным видом преступной деятельности. Он перестал отвечать в мессенджере «

<

данные изъяты>». Он вспомнил, что при устройстве в данный Интернет-магазин, он отправил фотографию своего паспорта и посчитал, что если он вдруг просто перестанет отвечать в мессенджере, его все равно найдут, так как он обладает информацией о противоправной деятельности, а именно ему известны «ники», у него есть диалоги с лицами и другое и что-нибудь с ним сделают, поэтому он подумал, что данных лиц необходимо ему найти вперед, то есть отдать информацию сотрудникам полиции чтобы их нашли. Он вспомнил, что когда ходит на учебу, то проходит мимо киноцентра 

<

данные изъяты> и видел, что за киноцентром есть служба, которая занимается контролем в сфере оборота наркотиков, в связи с чем, /дата/ в обеденное время он пришел в Управление по контрою за оборотом наркотиков, он рассказал сотрудникам все, что ему известно и сообщил логин и пароль от свой учетной записи в мессенджере «

<

данные изъяты>». После /дата/ он в свою учетную запись в мессенджере «

<

данные изъяты>» не заходил. 

На настоящий момент он также опасается за свою жизнь, так как у не известных ему людей имеется его фотография паспорта с данными и местом регистрации. 

<

данные изъяты>

Свидетель фио3, будучи допрошенным на предварительном следствии, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что в 5 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась информация оперативного характера о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, которая именует себя в сети «Интернет» как «

<

данные изъяты>», та же группа «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» посредством сооружения тайников - «закладок» с наркотическим средствами. В состав данной преступной группы входят неустановленные лица, представляющиеся в мессенджере «

<

данные изъяты>» как Драгг и другие неустановленные лица. 

/дата/ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> обратился гражданин, данные которого впоследствии были засекречены и от которого получено объяснение. В рамках полученного объяснения, стало известно, что данный гражданин (под псевдонимом фио8), желает оказать содействие в поимке лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством сети «Интернет», а переписка с данными лицами ведется в мессенджере «

<

данные изъяты>». Также, фио8. передал сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> данные от своей учетной записи. Далее было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с целью установления лиц, входящих в состав преступной группы и документирования их преступной деятельности. 

/дата/ в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» с мобильного телефона был осуществлен вход в мессенджер «

<

данные изъяты>» с помощью логина и пароля, который предоставил фио8., после чего появился чат с никами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». /дата/ в ходе переписки, которую вел старший оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майор полиции фио4 от имени 

<

данные изъяты>», от неустановленного лица, представляющегося как «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>», в 13 часов 20 минут поступило сообщение с GPS-координатами №, в данном же сообщении имелись фотографии местности и надписью 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты>). 

/дата/ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут им в присутствии двух участвующих лиц, проведено обследование участка местности по полученным от «

<

данные изъяты>» GPS-координатам. Данные координаты находились на участке местности, расположенном в 570 метрах от 

<

адрес>. На данном участке местности находились куча сухих веток, под которыми в земле обнаружен полимерный сверток коричневого цвета, обмотанный белой липкой лентой. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. Согласно справке об исследовании, проведенном в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в данном свертке находилось вещество, которое является наркотическим средством — 

<

данные изъяты>). 

Далее, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств — ФИО12, который, находясь в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, добровольно, без какого-либо физического, психологического или иного давления, написал явку с повинной. В содеянном раскаялся. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Свидетель фио5, будучи допрошенным на предварительном следствии, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, относительно деятельности преступной группы, которая именует себя в сети «Интернет» как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средство с использованием сети «Интернет» посредством сооружения тайников - «закладок» с наркотическим средствами, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля фио3 Кроме того, также показал, что, согласно распределенным ролям в данной преступной группе, неустановленное лицо, именуемое себя в мессенджере «

<

данные изъяты>» как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» выполняет следующие функции: создание «Интернет-магазина» с автоматическим сайтом продаж, его общее руководство, поиск лиц и приобретение у них оптовых партий наркотических средств, поиск участников для осуществления совместной преступной деятельности, передача участникам информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, дача указаний участникам преступной группы о местонахождении наркотических средств, их расфасовка на более мелкие партии и сооружение тайников - «закладок» с наркотическим средствами не только для розничных курьеров, но и для потребителей наркотических средств. Кроме того, неустановленное лицо передает информацию участникам преступной группы для самостоятельного входа в «Интернет»-магазин и выкладки на виртуальную витрину адресов с местонахождением наркотических средств, оборудованных участниками преступной группы, выполняющих роль курьеров-закладчиков. 

/дата/ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> обратился гражданин, с целью оказания содействия в поимке преступной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Данный гражданин сообщил, что опасается за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своих близких и готов сотрудничать, если только его данные будут засекречены, в связи с чем было принято решение засекретить его данные, ему был дан псевдоним фио8. 

/дата/ сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> с фио8 было отобрано объяснение. фио8 предоставил доступ к своей учетной записи в мессенджере «

<

данные изъяты>», а именно логин и пароль для входа. Далее было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с целью установления лиц, входящих в состав преступной группы и документирования их преступной деятельности. 

В ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» /дата/ в присутствии фио8 старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции фио4 с мобильного телефона был осуществлен вход в мессенджер «Element» с помощью логина и пароля, который предоставил ФИО13, после чего появился чат с никами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Далее логин и пароль от учетной записи 

<

данные изъяты>» фио4 были изменены, и фио8 они стали не известны, то есть фио8. не мог более зайти в свою учетную запись под старыми логином и паролем. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», /дата/ в ходе переписки, которую вел старший оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майор полиции фио4 от имени 

<

данные изъяты>», от неустановленного лица, представляющегося как «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>», в 13 часов 20 минут поступило входящее сообщение с GPS-координатами №, в данном же сообщении имелись фотографии местности и надписью 

<

данные изъяты> наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса). То есть, согласно ранее распределенным ролям, ФИО13 должен был забрать данную оптовую партию наркотических средств и ждать дальнейших указаний, а так как сотрудниками УНК проводилось ОРМ «

<

данные изъяты>», от лица фио8 выступал сотрудник УНК, то и сотрудники УНК поехали за данным тайником с оптовой партией наркотических средств. 

/дата/, продолжая ОРМ «Оперативный эксперимент», сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> выдвинулись по полученным координатам. Данные координаты находились на участке местности, расположенном в 570 метрах от 

<

адрес> (в рапорте об обнаружении признаков преступления от /дата/, зарегистрированного в КУСП под № от /дата/, ошибочно указан номер дома как № по 

<

адрес>. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> на данном участке местности был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, согласно справке об исследовании, являющимся наркотическим средством — 

<

данные изъяты>). 

Далее, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе переписки также сотрудником УНК — фио4, с неустановленным лицом, представляющимся как «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», /дата/ в 02 часа 50 минут от данного лица поступило сообщение оборудовать 3 тайника - «закладки» с полученным ранее наркотическим средством 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, а 

<

данные изъяты> Информацию о местонахождении данных сооруженных тайников - «закладок» с указанными весами сообщить ему, неустановленному лицу, имеющему учетную запись «

<

данные изъяты>». 

С целью установления новых участников преступной группы и их задержания было принято решение о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>». На основании ОРМ «Оперативный эксперимент» /дата/ был изготовлен муляж, имитирующий тайник - «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) и данный тайник был сооружен сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> на участке местности с GPS-координатами №, а именно в 110 метрах от 

<

адрес> плато 

<

адрес> у поваленного дерева. Данная информация была сообщена нику «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» с указанием GPS-координат, фотоизображениями и надписью 

<

данные изъяты>). Кроме вышеуказанного муляжа, были изготовлены еще муляжи, имитирующие тайники - «закладки» с наркотическим средствами и также были сооружены на участках местности и информация передана «Драгг», они были сделаны в рамках других ОРМ «

<

данные изъяты> для поимки других участников. 

После помещения муляжа в тайник - «закладку» на участке местности с GPS-координатами № в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>» было проведено ОРМ «

<

данные изъяты>» с целью изобличения и задержания неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>», входящего в состав преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ОРМ «

<

данные изъяты>» было начато /дата/. 

/дата/ неустановленное лицо, представляющееся в мессенджере «

<

данные изъяты>» как «

<

данные изъяты>», внес изменения в ранее данное задание (в фототаблице к акту оперативного эксперимента - это отразилось как понедельник, то есть /дата/, на самом деле это было /дата/), поменяв ник курьера с «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>». То есть муляж, имитирующий тайник - «закладку» массой 

<

данные изъяты>, сделанный с GPS-координатами №, предназначенный для «

<

данные изъяты>», должен забрать курьер 

<

данные изъяты>». 

В ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» /дата/ около 15 часов 40 минут на наблюдаемый участок местности с GPS-координатами № пришли трое мужчин. Один из мужчин, одетый в белые кроссовки, черные штаны, черную куртку, замок которой был расстегнут, под курткой кофта белого цвета, достал из кармана кофты мобильный телефон, посмотрел в него, подошел к поваленному дереву (у которого сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>» был сооружен муляж), нагнулся, поднял сверток (муляж, его было отчетливо видно, так как он белого цвета) и положил себе в карман куртки, он это отчетливо видел. Двое остальных мужчин, которые пришли все совместно, стояли немного в стороне, они ничего подозрительного не делали, ничего не поднимали, просто стояли. Далее было принято решение о задержании данных лиц, и они были задержаны /дата/ около 16 часов 00 минут в 20 метрах от 

<

адрес>. 

Далее, после задержания, стали известны задержанные лица, а именно ФИО12, фио9, фио10. 

/дата/ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО12 в присутствии двух участвующих лиц в служебном автомобиле, находящимся у 

<

адрес> плато 

<

адрес>, в сумке, находящейся при ФИО12, обнаружен паспорт на его имя, банковские карты, в кармане кофты телефон «

<

данные изъяты>», в кармане куртки связка ключей и сверток, перемотанный бумажным скотчем с рукописной надписью «

<

данные изъяты>». ФИО12 озвучил пароль от телефона и разрешил его осмотр, в телефоне находился мессенджер «

<

данные изъяты>», а в нем чат с никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», его ник «

<

данные изъяты>». В данном чате имелась переписка между участниками, касающаяся незаконного оборота наркотических средств. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом, кроме паспорта и ключей, не упаковывались. По поводу изъятого ФИО12 пояснил, что все принадлежит ему, наркотическое средство в свертке он должен был расфасовать и сбыть посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После составления протокола он был прочитан им слух, замечаний ни от кого не поступило, все лица расписались в протоколе. 

После установления места проживания ФИО12 и его согласия на осмотр его жилища, он совместно с ФИО12 и двумя участвующими лицами /дата/ в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 30 минут, произвел осмотр жилища ФИО12, а именно: 

<

адрес>. При входе в однокомнатную квартиру, прямо от входа расположена жилая комната, у правой стены которой находилась тумба, на ней стояла открытая коробка, а в ней; электронные весы, упаковка полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, неодиновые магниты, 7 мотков липкой ленты различных цветов. Рядом с тумбой находился стол, на котором обнаружен договор аренды жилого помещения. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом в полимерные пакеты. По поводу всего обнаруженного и изъятого ФИО12 пояснил, что все принадлежит ему, изъятое использовал для фасовки розничных тайников - «закладок» с наркотическим средствами и последующим сбытом через Интернет-магазин. Был составлен протокол, прочитан мной вслух, все лица расписались в протоколе, замечаний ни от кого не поступило. 

Также ФИО12 добровольно написал явку с повинной и сообщил о совершенном им преступлении и раскаялся в содеянном. 

После задержания Синего А.П. и еще двух участников преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, вход в учетную запись 

<

данные изъяты>» больше не осуществлялся. 

Также пояснил, что GPS-координаты № являются координатами, которые расположены на одном и том же участке местности, но определены и сфотографированы с помощью специального приложения с разных сторон. (

<

данные изъяты>

Допрошенный по ходатайству защиты свидетель фио11. показал, что подсудимый является его сыном. Сын учился в 

<

адрес>, затем уехал в 

<

адрес>, где сначала проживал в общежитии, затем со своей девушкой снимал квартиру. В /дата/ году умерла его супруга, и сын стал получать пособие по потере кормильца. Сын мягкий и добрый, ведомый человек.

Допрошенная по ходатайству защиты свидетель фио6 показала, что подсудимый является её племянником Он добрый и отзывчивый, помогал ей, отцу и бабушке, которая болеет.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Факт совершения вышеуказанного преступления подтверждается показаниями подсудимого, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они объективно подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют установленным фактическим обстоятельствам дела и получены с соблюдением уголовно-процессуального закона.

Показания свидетелей являются подробными, обстоятельными и последовательными, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности свидетелей у суда не имеется, причин для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает, наличия неприязненных отношений к подсудимому данными свидетелями не установлено, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Время проведения следственных действий, а также порядок их проведения, подтверждены исследованными в судебном заседании процессуальными документами. 

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия, влекущих за собой признание каких-либо доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Наркотическое средство в ходе осуществления уголовного преследования изымалось, передавалось, исследовалось в соответствии с требованиями УПК РФ, его количество определено экспертным заключением, в объективности которого суд не сомневается, поскольку оно проведены лицами, обладающими специальными познаниями. Оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований к их проведению. С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что умысел подсудимого на сбыт наркотических средств сформировался у него независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, и какой-либо провокации преступлений не установлено.

Во всех необходимых случаях следственные действия проведены с участием понятых, подтвердивших правильность отражения действий сотрудников правоохранительных органов в процессуальных документах, оформленных надлежащим образом в соответствии с требованиями УПК РФ.

О том, что умысел подсудимого был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют конкретные действия ФИО12 при совершении преступления, масса наркотических средств, сооружение тайников-закладок, направление посредством программы мгновенного обмена сообщениями и информацией «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» мест расположения тайников закладок неустановленному лицу.

Вид и масса наркотического средства определены заключением эксперта и, с учетом постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, квалифицирующий признак покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере в квалификации действий подсудимого подтвержден.

С учетом изложенного, действия ФИО12 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

Квалифицируя действия подсудимого как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия ФИО12 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота.

Судом достоверно установлено, что преступление совершено подсудимым при непосредственном использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью которых поддерживалась связь между соучастниками, а также передавалась необходимая информация о месте нахождения тайников–закладок и впоследствии сообщалось о местах сбыта (закладках) наркотических средств. 

Учитывая, что в рассматриваемом случае действия соучастников были согласованы, последовательны, направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга, суд приходит к выводу о том, что ФИО12 совершил преступление с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору. Показания подсудимого, письменные и вещественные доказательства подтверждают согласованность действий подсудимого с неустановленным лицом и распределение между ними ролей при совершении преступления.

Суд не усматривает в действиях подсудимого ФИО12 добровольной выдачи наркотического средства.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает:

· характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и относящегося к категории особо тяжких преступлений, 

· степень осуществления преступных намерений, 

· влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, 

· 

<

данные изъяты> 

· 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исходя из перечисленных выше обстоятельств, а также в целях предотвращения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначение ФИО12 наказания только в виде реального лишения свободы с учетом требований ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку иной вид наказания не будет отвечать целям наказания.

Назначение менее строгого наказания, применение положений ст. 73 УК РФ суд считает недостаточным и несправедливым, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом личности подсудимого и всех обстоятельств дела, назначение ФИО12 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа суд считает нецелесообразным.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст.3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, а также фактические обстоятельства его совершения, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО12 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основания для применения к ФИО12 положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст. 96,88 УК РФ к подсудимому, вопреки доводам защиты, суд также не усматривает.

Поскольку в результате применения вышеназванных правил срок наказания, который может быть назначен подсудимому, равный минимальному пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд с учетом иных обстоятельств, смягчающих наказание, назначает ФИО12 наказание ниже низшего предела санкции названной нормы уголовного закона без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Срок наказания следует исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Учитывая, что подсудимый фактически в условиях, ограничивающих его свободное передвижение, находился с /дата/, с /дата/ и до настоящего времени содержится под стражей, что подтверждается материалами дела, в срок лишения свободы ФИО12 подлежит зачету время нахождения в условиях, ограничивающих его свободное передвижение, и время содержания его под стражей с /дата/ до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Отбывание наказания ФИО12 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

<

данные изъяты>

Оснований ставить под сомнение вышеуказанное заключение комиссии экспертов и их компетенцию у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО12 вменяемым относительно указанного преступления. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым принадлежащий подсудимому сотовый телефон в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства, поскольку он явился средством совершения преступления; наркотические средства оставить хранить до принятия решения по существу уголовного дела №, муляж наркотического средства электронные весы, пустые полимерные пакеты с застежкой рельсового типа, неодимовые магниты, семь мотков изоляционной ленты уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО12 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО12 под стражей в период с /дата/ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу, после чего отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

· вещество массой 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — 

<

данные изъяты>); хранящиеся в камере хранения МО МВД России «

<

данные изъяты>», оставить хранить в указанном отделе полиции до принятия решения по существу уголовного дела №; 

· «муляж» вещества массой 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), электронные весы, пустые полимерные пакеты с застежкой рельсового типа, неодимовые магниты, семь мотков изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, уничтожить,

· телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся при материалах уголовного дела, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным- в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденному разъяснено право в течение 15 суток ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, который вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Разъяснено право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: фио7